ter; expectationē suam se res haberent: tñ lydos in præliū producit lydorū gēte in asia: nulla fuit ea tēpestate nec fortior nec magis strēnuā. Ex equisq; pugnabat equitādi sane perita hastas per longas gestans. Cāpus in quo cōcurrūt est ante urbem sardensem iacet magnus & editus: quem cū alii amnes interfluūt: tum omniū maximus hermus palude interruptus: qui e monte hiro matris Dynidimene lapsus infunditur mari iuxta phociā oppidū. Hic ubi uidit lydos ad pugnandum instructos Cyrus eorum equitatū reformi dans cōstituit admonitu Harpagi uiri medi ita faciendū. Coactis omnibus qui ipsius exercitū sequebātur camelis uel frumentū uel uasa portantibus: sarcinas detraxit: uiros impōsuit equestri stola induitos: quibus ornatis præcipit ut præirent cæteras copias aduersus Croesū equitatū peditatu ut hos subsequeret. Post hunc collocat omnē equitatū. Post q̄ omnes cōstituit imperat eis ne cui cæterorū lydorū parcerent: sed quēcunq; occideret obſistentem præter ipsum Croesum: ne si captus quidem repugnaret. Hæc imperans camelos contra equitatū instruit hac ratione q̄ camelum equus reformidat: adeo quidem ut nec speciem eius intueri nec odorem sentire sustineat. Id ideo cōmentus est ut equitū Croesii quo ille se præualitū confidebat: inutilem redderet. Stimul atq; in pugnā itū est: equi olfactis protinus conspectisq; camelis retro se auertunt. Vnde spes Croesī int̄it. Verū non protinus lydi ob id exterriti sunt: sed cognita re ab equis defilunt: ac pedites cū persis cōfigunt. Multis tamen aliquādiu utrimq; cadentibus: tandem uertuntur in fugam: muros ingredi a persis obſidebantur. Q uā obſidionem in longius pcessū ratus Croesus alios nuncios et muris mittit ad socios. Nam qui antea dimisi erant hi cōuentū sardis ad quintū mensem indixerant. Ad hos dimittebat oratum q̄ celerrima auxilia mitti sibi utiq; iam obſesso. Et cū ad alios socios misit: tū uero ad lacedæmones. Cæterū per id tempus & ipsis spartiatis inciderat cum argiuī contentio de agro qui dicitur tyria: quem locū & si terræ argolicae partem: tamen lacedæmoniū intercūlū tenebant. Etenim argiuorū est quicquid regionis malea tenus ad occasum uergit in continentē: & insulae tum aliae: tum uero cytheria. Cum ergo argiuī suo territorio intercūlo auxiliū ferrent: ibi ab utrisq; in colloquū uentū est: ut trecenti utrimq; dimicarent: & utri superiores extissent: eoruī regio foret: atq; ambo exercitus in suā uterq; terrā discederent: nec p manerent dū dimicare: ea scilicet causa ne si adessent parti succubenti auxiliū sui ferret. His cōuentis in diuersa digrediunt. Ex utrisq; delecti uiri qui relicti sunt cōfliixerūt: atq; ita quidē ut æquo marte pugnabitibus: ex sexcentis tres oīo reliqui fuerint: & id noctis interuentu: ex argiuī duo Alcenor & Chromius: q tamq; uictores argos cursu contéderūt ex lacedæmoniū unus Othryades: qui spoliatis argiuorum cadaveribus eorum. arma ad suorū castra detulit: & se in suo ordine tenuit. Postero die utrig; re audita affuerūt sibi q; uictoriā uindicabant. Argiuī quidem q; suorum plures superflūs dientes. Lacedæmonii uero q; eorum qui supererant illi fugissent suis perfidisser. & hostium casos spoliasset: ex contentiōe tādem cōcurrētes pugnat: ac postq; pmulti utrig; ceciderūt lacedæmonii uiincunt: Q uo ex tēpore argiuī tonsis capitibus cū antea criniti essent necessario legem condiderūt se deuouentes ne prius comā alerēt: neue mulieres aurū ferrent q̄ thyreas recuperasset. His e diuerso legem tulere lacedæmoniū ut in posterū comati esent cū antehac nō fuissent. Othryadem qui unus et trecentis delectus reliquis fuisset: aiūt podo re spartam reuertendi ob socios interfectos illic apud thyreas mortem sibiconſciūt. Cū hac esset apud spartiatis rerum cōditio: aduenit caduceator precatū Croeso obſesso auxilia. Illi caduceatore auditō statuerunt Croeso statim succurendum: quibus iam se apparātibus ac nauibus paratis aliis effertur nuncius murum lydorum expugnatū: Croesumq;

Hermus
fluuius
Hermus
mons
Phocia
Harpa
gus

Camelus
Equus
Tyria a/
grī
Argiuorū
ager

Alcenor
Cromius
Othrya/
des
Argiuorū
tonſura
Thyrea
Lacedæ/
monium
comam

uiuum esse captum. Sic lacedemonii magno se effectos detimento rati supersederunt. Sardis autem in hunc modum sicut expugnatae. Quartodecimoque ob sideri coepit sicut die Cyrus missis passim equitibus per suas copias edicit se dona daturum ei: qui primus muros concedisset. Posteaque id conato exercitu res non processit: ibi quiescentibus ceteris mardus quidam: cui nomen erat Hyrcades id aggressi est ausus a parte arcis ubi nullus ad excubium erat collocatus: quia illinc nequando urbs caperetur haud suspectum erat: ut pote loco praerupto atque inexpugnabili: quaquam parte solum ne Leonem quidam Meles primus sardus rex circutulerat ex pellice sua genitu: qui Leo quaquam parte murorum circulatus esset ex ea parte sardes inexpugnabiles fore telmisses iudicauerant. Eum Meles per ceteram partem murorum circuluxit: quaquam poterat arx oppugnari: propter hanc ptem tanquam inoppugnabilem atque pccasam circuducere ptermisit quae ad Thmolum fluuium uergit. Ab hac igitur parte Hyrcades ipse Mardus conspicatus quandam lydum pridie descendisse ad recipiendam galeam illuc deuolutam aduertit animum: atque considerauit: dehinc ipse concendit. & post eum alii perse subinde: atque alii frequentes. Ita urbs sardis capta est atque ois direpta. Crica ipsum autem Croesum hoc contigit. Erat ei filius cuius superius habui mentionem habilis ad cetera: sed mutus. In cuius uitiis emendandum Croesus pro viribus omnia fecerat: cum alia ex cogitando: tu uero delphos mittendo ad oraculum sciscitandum: atque ei Pythia talibus respondit. Lyde genus rex multorum ualde inscie Croese: Nec cura gratia exoptatam audire loquentis. Intra aedes uocem: sine qua potior tibi longe Ille die quoniā primū infelice loquetur. Captis moenibus quidam perses in Croesum sibi ignotum ut occisurus uadebat. Quem inuadet se Croesus cum uideret tamen praesenti clade affectus deuitare negligebat nihil putans differre: an percussus oppeteret mortem an enim id ubi filius eius mutus aspergit timens patri erupit in uocem inquietus. Homo ne peritas Croesum atque hoc ille primi effatus postmodum per omne uitam tempus uocalis extitit. Persae & sardibus potiti sunt: & Croeso uiuo cum regnasset annos quatuordecim totidemque dies fuisse obfessus: missio magno imperio: ut ei fuerat responsum. Eum captum persae ad Cyrum perduxerunt: quem ille uictum compedibus super ingentem quam struxerat lignorum fruem imponit: circaque eum bis septem hydrom filios siue habens in animo primicias has alicui deo offerre: siue uolens uotum perfoluere siue cupidus sciendi num quis demonum liberaret Croesum quem religiosum esse audierat: quo minus pyra impositus uiuus cōcremaretur. Hac quidam Cyrum fecisse aiunt. Croeso autem super pyram statim & si in tanta calamitate posito: tamen uenisse in mentem Solonis quod ab eo sibi natus dei fuisse dictum ex uinentibus beatum esse neminem: Quod uero dictum ubi subiit Croeso: feret eum ex uehementi defectione animi uitium igemscitatem ter Solonem nominasse: & Cyrum cum audisset iussisse interpretes eum perconctari quemnam inuocaret. Illorum accedentes fuisse percoctatos. & hunc interrogatum tamen silentium egisse: Deinde cum loqui cogeretur dixisse. Illū nominauit qui ut oī tyrannos alloqueretur: ego quod in gentem pecuniam praecoptarem. Eum non plane loquenter rursus interrogat quodnam esset quod dixisset efflagitantibus atque infestantibus interrogacione inquit quemadmodum Solon qui esset atheniensis ad ipsū a principio uenisset: & intuitus omnes eius opes coram pro nihilo duxisset. Adeo quod de ipso dixerat ea omnia eueniisse neque haec magis de seipso quam de omni hominum genere: & de his praesertim qui sibi ipsi beati uiderentur. Hac Croeso referente iam pyra incensa ardere extrema coepisse: & Cyrum auditis per interpretē quod Croesus dixisset: pœnituisse: cum se quoque hominem esse cognosceret. qui alium hominem qui se inferior non fuisse opibus uiuum rogo traheret. Præterea uetitum ob id poenam: ac reputantem nihil esse rebus humanis stabile ius

fuisse ignem celerrime extingui iam incensum: Crœsusq; deponi: & quæ circa eum erat.
 Verum eos qui ignem iam conabantur extinguere non eauissem. Ibi Crœsus cognitus
 per lydos Cyri pœnitentia cum cerneret unumquemq; extinguendo deuoluendoq; igni
 incumbentem: nihil tamen profici exclamando inuocasse Apollinem: ut ipsi adesset
 si quod ab eo donum illi gratum fuisset oblatum: ipsiusq; præsenti malo liberaret. Ita
 cum lachrymis Crœso deum inuocante nimbos repente cum serenum ac tranquillum
 esset confractos esse imbreseq; erupisse: ac uehementissima aqua pluisse: & rogum extin-
 xiisse. Ita Cyrus cognito deorum cultorem ac bonum uirum esse Crœsum e pyra depo-
 suisse: atq; hunc in modum interrogasse. Crœse quisnam te hominum persualit: ut cum
 exercitu inuaderes terram meam ex amico factus hostis. Cui Crœsus. Ego inquit rex
 istud feci tuo prospero meo infasto fato græcorum deo auctore: qui me ad bellum ti-
 bi inferendum impulit. Neq; enim quispiam ita amens est: ut bellum quam pacem
 præoptet. Nam in pace filii patres: in bello patres filios sepeliunt. Sed ut ista fierent dæ-
 moni cordi fuit. Hæc Crœsus locutus est quem Cyrus solutum iuxta se collocavit: ac mnl
 ta sane obseruantia habebat intuensq; eum admirabatur tam ipse quam omnis circa coe-
 tus. Ille cogitabundus silentium tenebat. Mox conuersus ac cernens persas lydorum diri-
 pientes urbem. Vtrum debo inquit rex tibi loqui quod sentio an tacere hoc tempore.
 Cyrus eum uero quæcumq; liberet audacter proloqui iussit. Tunc ille Cyrus perconcta-
 tur quidnam inquiens tanta frequentia properat agere: Cui Cyrus. Tuam inquit urbem
 diripere: tuasq; opes absumere. Atqui Crœsus excipit: neq; urbem meam diripi neque
 meas opes. Nihil enim mihi iam cum istis rebus est: sed tua ferunt aguntq;. His uerbis in-
 iecta cura Cyrus Crœsum semotis arbitris interrogat quidnam in his qua fierent sibi co-
 stituentur censeret. Ad quem Crœsus quoniam mediæ seruum tibi tradiderunt: ure
 debo si quid amplius animaduerto id tibi indicare. Persæ ait natura proterta sunt & li-
 dem inops. Quos si diripientes tu ac potientes magnis opibus negligis id tibi ex hoc
 credibile esse euenturum. Ut quisq; istorum plurimis opibus potietur ita maxime in te
 rebellaturum esse expectandum. Nunc igitur si tibi placent hæc quæ ego dico ita facito.
 Siste ad singulas portas aliquot ex tuis satellibus custodes: qui ueteri exportari opes: ut
 earum decimæ ioui necessario reddantur. Ita neq; tu odium illorum contrahes ui opes
 eripiendo: & ipsi agnoscentes se iusta agere non inuiti facient. Hæc audiens Cyrus ma-
 iorem in modum gauisus & tali admonitu: eaq; uehementer approbavit: & iustis satelli-
 tibus id exequi quod Crœsus ipsi subiecisset: his uerbis eum affatus est. Crœse quando-
 quidem & facta & dicta tua egregia uiri regis sunt: pete quid muneras a me uelis in præ-
 sentiarum tibi dari. Ad quem Crœsus. Here inquit sine me gratum esse erga deum græ-
 corum: quem ego maxime omnium ueneratus sum: ut missis ad eum his uinculis percon-
 cter nunquid ei fas sit bene de seipo merentes decipere. Et Cyro interroganti quidnam id
 esset quod incusaret altius repetes omnē suū aperuit anūtum: redditaque sibi oracula & p-
 cipue donaria sua quibus rebus fretus suscepisset aduersus persas expeditionem. Hæc co-
 memorando rediit rursus ad petédam ueniam ob id deo exprobrandi. Ad quem ridens
 Cyrus & hoc inquit Crœse a me impetrabis & quicquid aliud atq; id quotiens tibi opus
 erit. Vbi hæc audiuit Crœsus delphos misit quædā lydorum iussos cum ad limen templi
 uicula deposituissent sciscitari deū nūquid eū puderet ob oracula: quibus induxitset ad bel-
 lum persi inferendum tanquam Cyri potētiā euersurum. Vnde tales primitiæ offeret
 cōpedes. s. ostēdēdo: sciscitari cū hæc: tū nūqd græcis diis foret fas esse igratis. lydis illuc
 profectis & hæc mādata executis Pythia fertur ita respondisse, Sortem fato destinatam

defugere deo quoq; est impossibile: Crœsus quintæ retro ætatis crimen luit: hoc est ab audi qui cū esset satelles heraclidarum muliebri dolo inductus dominū intercessit: Illiusq; dignitate potitus est nihil ad ipsum pertinente. Verū Apollo cum studuerit ut hac sardiū clades circa liberos Crœsi: non circa Crœsum contingenter: tamen transferre fata nō potuit: sed quatenus illa pmiserunt annixus est: atq; ei gratiam retrulit: utpote dilata sardiū expugnatione tres annos: & hoc Crœsus discat tribus annis q̄ fata destinarant: serius se fuisse captū: secundo loco q̄ ipsi ardenti opē tulit. Nam quod ad oraculū pertinet haud rete Crœsus incusat: quoniā Apollo prædixit eū esse magnū imperium si bellū persis inferret euerterū: de qua re ipsum consultare uolentē decuerat mittere scisitatum: utrū ipsius Apollo diceret imperiū an Cyri. Sed quod dictū erat nec considerans nec interrogans sibi ipsi acceptū referat. Quod autē ultimo responso ait Apollinē dixisse de Mulo ne hoc quidē discussit. Nā Mulus hic Cyrus erat: quippe q̄ duabus ex gētibus ortus est genito neroiore matre q̄ patre. Nam illa quidē meda erat Astyagis medo regis filia: Hic autem Tyrus tem persis & medis subiectus & licet omniū infimus: tamē dominā suā in matrimonio mulus duxit. Hac lydis Pythia respondit quæ illi sardis reuersi Croeso renunciātū. Quibus autem Cynigētū dicitur Crœsus suā iphius agnouit culpā esse: nō dei. De Crœsi iperio: & p̄ia Ioniz subacti Lidorū ī one ita res habēt. Porro lydia quod scribitur nihil sane admiradū habet prout aliae regio uentanae præter auri ramenta & thimolo puenientes. Nam lydi primi dūtaxat eorū hominū Nūmus quos scimus: nūmū aurē argenteūq; ad utendū percusserunt: ac primi caupones instito argēteus resq; extiterūt. Iidē ut & ipsi aiunt & a græcis feruntur excogitauerūt aliae tesserae ludū Caupo & pilæ & cetera genera lusoria præter q̄ talaria. Et lydi quidē a persis subacti sunt.

Inc autem exequetur oratio Cyrū: qui Crœsi euerit imperium quinam fuit ac Persas qui aliā subegerūt. Igitur quemadmodū quidam persarum memorāt: Tesseræ non qui res Cyri insignire: sed prout ille se habent referre student: Ita ego con Pila lu scribā: gnarus trifarias alias etiā uias esse narrādi de Cyro. Fuit apud medos uir sapiens dux cui nomen erat Deiokes filius Phraortis: qui propter suam æquitatem: medorum extitit Cyri hī rex: Huic medi id præstiterunt: Ingentia extruxerunt ædificia: quos uellet ex oibus me storias dis satellites sibi deligere permiserunt: nec cui potestas fieret regis adeūdi: sed ad omnia Deiokes internunciis utendi. Nemini præterea coram illo aut ridendi aut spuendi: id oibus fa Phraortes & tu deforme esse. Hac circa illū ideo faciunt: ne cum cernentes æquales & una cum eo testes educati egregii uiri atq; præstantes indeoleant & insidentur. Deiokes solam medicā sub Media egit nationem: eiq; soli imperauit: Cuius nationes tot numero gentes sunt. bus: pare nations contacæni: struchates: arizanti: budi: magi: Tot sunt in media gentes. Deiokes defuncto Busce qui annos tres & quinquaginta regnauit: filius eius Phraortes suscepit imperiū: quo so Parecota lo non contentus bellum ante omnes intulit persis: eosq; primus in potestatem medo cani tum redigit. Quibus nationibus potitus ualida utraq; mox aliā subegit: aliā dein Strucha ceps atq; aliā inuadendo gentem donec ad assyrios oppugnandos peruenit ad eos afferens syrios: qui Ninū incolebant quandam omniū principes: sed tunc a sociis per defecū Arizanti nē desertos alioquin per sebñ habentes. Aduersus hos expeditione sumpta Phraortes Budi secundo ac uicesimo q̄ regno potitus est anno: cum plaraq; exercitus parte periit. Post Magi obitum eius Cyaxares filius Deiocius nepos successit: qui dicitur multo q̄ maiores sui fu isse præstantior: & primus asia populos in provincias distinxisse: primusq; in suū quos Cyaxares q̄ ordinem distribuisse: hastatos: sagittarios: equites: cum prius omnia promiscua fuisse: rex fuit atq; implicita. Hic & cum lydis prælium fecit: quod prælium cum fieret dies nox efficitur. Militiaefecta est: & omnem trans halym flumen asiām sibi subiecit. Postq; annos regni sui quā ordō

Astyages draginta defunctus est. Cuius regnum suscepit Astyages filius. Hic filiam sustulit: appell
 rex. lauitq; ea Mandanen. Quae uisa est ei per quietem tantum urinæ facere: ut omnē ipsius
 Astyagis urbē oppleret: atq; uniuersā astā inundaret. Quod in sōnitum cum magis sōniorum iter
 somni. pretibus exposuisset: conterritus est singula quæq; ab illis edoctus. Ideoq; uisum hoc
 reformidans Mandanen iam uro maturam nulli medorum: qui ea dignus esset aden/
 dam statuit: sed perse quidam nomine Cambyst: quem cōpertum habebat familia qui-
 dam bona ortum: Cæterum ingenio sedato: gereritemq; se multō infra mediocris me-
 Cabyxes. di alicuius conditionem. Eodem quo Cambysī collocauerat filiam annō uisionem alte-
 ram uidit. Videbatur ei ex genitalibus filiæ uitis enasci: que omnem occuparet astam.
 Harpa- Q; uod uisum cum retulisset ad interpretes sōniorum: filiam iam prægnantem & partiū
 gus. uicinam ex persis accersit: eiq; cum uenisset custodiā apponit iolens quod illa edidis-
 set interitinere. Etenim magi sōniorum interpretes uisionem illatim protendere dicebāt
 Astyagi prolem filiæ pro ipso regnaturam. Hoc igitur obseruans Astyages ubi genitus
 est Cyrus: accito Harpago familiari suo: & inter medos fidissimo: atq; omniū rētū sua-
 tum procuratori hæc inquit. Harpage negocī quod tibi iniūgo caue prætermittas: aut
 illo modo exequi supersedeas: neue cōmittas. aut alios pponendo postea tibi ipsi per-
 niciem crees. Capito quemā Mādane peperit puerum: in domūq; tuam fert: atq; occidi-
 to: postmodū quoquo modo voles ipse sepelito. Cui respondit ille: ueq; alias unquā ex
 huic niro rem in iunxit ingratis: & in posterum dabimus operam ne quid in te delin-
 quamū. Quod si tibi cordi est hoc ita fieri: mea interest id industrie exequi. Hæc cum
 respondisset Harpagus: eiq; puer traditus esset ornatus ad necem contulit se donū flens
 adiensq; uxorenti refert omnem habitum secum ab Astyage sermonem. Ad quem uxor.
 Cyrus Quid igitur inquit facere tibi in animo est. Ego uero respōdet uir quanq; Astyages mā-
 morte de dauit: etiam si desipiet peiusq; insaniet q; nunc insanit: non tamen eius uoluntati parebo:
 stinatus neq; ad hanc necem obsequar: idq; multis de causis: tum q; puer ipsi mihi cognatus est:
 tum q; Astyages grandis natu est: & uirili prole orbus: quo defuncto si tyrannis ad eius
 peruentura est filiam: cuius nunc filium per me intererit: quid aliud restat hinc mihi q;
 periculum maximū. Enim uero tutelæ meæ causa expedit hunc puerū interire: sed per ali-
 quem ipsius Astyagis: non per aliquem meorū. Hæc locutus & nestigio nunciū mittit ad
 Mitrada- bubulcum Astyagis: quem norat pascuorū maxime idoneorum & montū feris frequen-
 tes paſtor- tissimorum esse gnatissimū: cui nomen erat Mitrades: cuius contubernalis & eadē cō-
 /Cyno ser- serua erat nomine Cyno græca lingua: idest canis: medica Spaco. Nam canē medi spaca
 ua. appellant. Vbi boum pascua ille habebat: montūq; radices erant ad uentum boream ac
 /Spaco. i. batanorū: & ad pontum euxinū. Hoc enim tractu ad sapiros uergente media sane mon-
 canis. tuosa est: & edita: ac nemoribus frequens: reliqua uero tota admodum plana. Hic itaq;
 accersitus propere cum uenisset: inquit ad eum Harpagus. Iubet te Astyages hunc cape-
 re infantem: quem in desertissimo montū exponas ut celerrime pereat: & hæc ut tibi di-
 cerem mihi in iunxit: & nisi hunc interimeris: ulloq; pacto seruaueris: pessimo exitio te
 occubiturum. Cui expositioni infantis inspecto ego præpositus sum. Hæc ubi audiuit
 bubulus sumpto infante rediit qua uenerat ad bouile suum. Ei dum in urbē abiit uxor
 sua quæ erat prægnans per totam diem parturiens & uoluntate dæmonis enixa est filiū:
 Ita ambo in mutua sollicitudine erant. Vir de partu uxoris timidus: Illa de niro quæ præ-
 ter consuetudinem Harpagus accersisset. Vbi reuersus affuit eum uxor: utpote ex inspe-
 rato cernens prior interrogauit quid ita exacte ipsum Harpagus accersisset. Cui ille: uxor

inquit profectus ego in urbē & iūdi & audiui quod nec iūsum oportuit nec agi circa do-
 minos nostros. Harpagi domus omnīs luctu tenebatur. In quā ego perterrefactus simu-
 latq; introiū: video infantulum palpitantēm: uagientemq;: auro ac distincta teste orna-
 tum. Eum Harpagus ubi me uidit iussit celeritme sumere: atq; absportare in afferatis-
 sum: montem ubi exponam: dicens Astyagēm esse qui hāc mihi iniūget magnope
 minatus nisi ea perpetrassem. Ego acceptū puerum atuli ratus alicuius illum domesti-
 corum esse: nō autem illius gēneris. Admirabar tū q; uiderem auro: testibusq; ornatum.
 Præterea q; plantus exercebatur in Harpagi domo. Atqui inter uiam ex omni oratione
 famuli: qui me extra urbē dēdūxit: mihiq; infantern tradidit: percepi eum Mandanes
 Astyagis nata: & Cambylis Cyro geniti esse filium: & ab Astyage iūsum interfici atq; is
 hic est. Hac loquens bubulcus pueg; detexit atq; ostendit: quē illa intuita procerū ac spe-
 ciosum: genua uiri cū lachrymis amplectitur: obsecrat ne qua ratione puerum exponat.
 Hic negare aliter ista fieri posse: superuenturos enim ab Harpago speculatores ad rem
 explorandā: seq; nisi id exequatur miserrime periturum. Mulier ubi uirum non persua-
 det: quandoquidem inquit te nequeo inducere: quod secundum est facio: si modo ne
 cessitas prorsus est aspici puerū dū ex ponitur: quoniā ego quoq; peperi: Peperi autem
 mortuū. Ferto hunc: & istud ex Astyagis filia tamq; ex nobis genitum alamus. Ita neq; tu
 iniuriis in dños esse deprehēderis: neq; nobis male consuluerimus. Nā & hic qui obiit
 regale sepulchrum nanciscetur: & iste qui supereft animam non amittet. Sane q; cōmo-
 de uisa est bubulco mulier loqui ex presenti condicione: atq; ita continuo esse facien-
 dum. Igitur quem necaturus attulerat eū uxori tradidit: suū autē qui mortuus erat sumēs
 collocauit in eo uase: in quo altē portauerat. Omniq; alterius pueri cultu ornatū baiulās
 in uastissimo montiū exposuit: triduoq; post pueri expositionem: felicito quodam pecu-
 ariorū pro se illic uicario in urbē se contulit: & ad dōmū Harpagi: aitq; se se paratū illi
 ostendere pueri cadauer. Harpagus missis suorū satellitum fidelissimis rem per eos in-
 spexit: ac bubulci filiū sepeliuit. Et hic quidem infans humatus est. Alterum uero qui po-
 stea Cyrus appellatus est mulier sibi sumptū educauit imposito illi nomine bubulci: alio
 scilicet q; Cyro. Que posteaq; decennis extitit: huiusmodi rem quā illi cōtigit palam fe-
 cit. Ludebat in hoc pago ubi bouilia illa erant: & ludebat cum aequalibus in uia: quem
 interludendū cāteri pueri cum pro rege sibi elegissent cognominatum bubulci filiū ipse
 eos muniis distinguebat. Vt alii domorū structores essent: Alii satellites. Alius ut oculus
 regis: Alius mandator; renunciator: suū singulis honorē mnuisq; affignans. Horū pue-
 rorū quidam collusor Artembaris filius erat: uiri inter medos spectari: quē Cyrus q; im-
 perata non fecisset: iussit ab aliis pueris comprehendēti: & cū illi paruissent multis uerberi-
 bus affectit. Que puer tanq; se indigna passus iniquissimo animo ferens ubi primū di-
 missus est in urbē ad patrē perrexit: & quā a Cyrō pertulisset complorauit: non tamen
 Cyrus nominans (nondū enim eius hoc erat nomen) sed filium bubulci Astyagis. Ar-
 tembāres ut erat ita percitus ad Astyagē ducens filiū secum contendit: & rem intolleran-
 dum passum esse inquiens. Eiusq; humeros ostendens: siccine indignē ait accipimur rex
 a filio bubulci serui tui. Audiens hac atq; cernēs Astyages uolens ulcisci puerū Artemba-
 ris honoris gratia: iussit accersi bubulcum & filium: qui cum ambo affuissent: intuens in
 Cyrus Astyages tu ne inquit hoc tali patre genitus ausus es huius filium: uiri apud mē
 primarii tam indignis concidere uerberibus. Cui ille istud inquit here huic ego iure feci.
Cabyseae
Cyrus ex
ponēdūs
nutritur
occulte
Cyrus rex
puerog;
Artebaris

Pueri enim pagani: quoru hic unus erat me regem suum ludentes constituerant: quippe qui uidebar eis ad hoc maxime esse idoneus. At iste cum ceteri pueri iussis obtemperarent audiēs dicto esse nolebat: ac me nihil faciebat: propter quod poenas dedit. Quod si ego propterea ullo malo sum dignus: hic tibi præsto sum. Hæc loquente puero subiit. Astyagi agnitus eius: uisaq; est figura oris inferre ac repræsentare ipsum: & gestus esse liberalior: & tempus expositionis cum pueri ætate congruere. Hic perculsus Astyages aliquamdiu sine uoce mansit. Vixi tandem ad se reuersus uolens a se Artembarem dimittere: ut bubulcum summotis arbitris rimaretur. Ego inquit Artembares efficiam ut filius quoq; tuus ob hoc nūl conqueri possit: dimisso Artembare: & eius iussio per famulos Cyro introducto bubulcum: qui solus erat relictus perconctatur unde puerū accepisset: quis ue ei tradidisset. Ille ex ipso genitū respondere & genitricē eius apud se esse. Astyages dicere non bene sibi illū consuluisse qui cuperet ad ingentes deuenire necessitates simulq; hæc dicens satellibus significauit ut caperent ipsum. Hic autem cum ad necessitates ad duceretur rem uti erat promit: ab initioq; exorbus uera referendo deuenit ad præces pertendamq; sibi ueniam iubēs ut eum haberet: bubulco ueritatem elocuto: Astyages pauciora iam uerba fecit. Cæterum cui ualde succensebat Harpagum uocent satellibus iubet. Quem ubi affuit percondatur Astyages. Harpage qua nece interemisti quem tibi tradi di puerum e filia mea genitum. Harpagus ut uidit pastorem interesse noluit tergiuerari mendacio: ne argumentis conuinceretur: sed ita respondi. Ego posteaquam in sanctam accepi rex cogitauit quo pacto ex animi tui sententia facarem: & tamen cum apud te innoxius exitissim: ne forem aut filia tua: aut tibi ipsi carnifex: coque ita statui agendum. Accersito huic bubulco infante tradidisti inquietus esse qui iuberes illum interfici: in quo dicendo mentitus non sum. Tu enim ita præcepisti. Atque huic dum puerum trado ex tuo præcepto iussi exponeret in deserto monte: perstaretq; in eo obseruando tantisper dum exprimeret communatus isti extrema quæq; nisi hæc effecta reddidisset. Vbi hic fecit imperata & insans obiit missus eunuchorum fidissimus et cognoui: per eosdemque mortuum sepeliu. Ita rex habet rex atq; hac morte defunctus est puer: & Harpagus quidem directam habuit orationem. Astyages autem dissimulata qua illi infensus erat causa ob id quod contigerat primum rem ei renarrat quemadmodum ipse a bubulco audisset. Deinde ea narrata eo deuenit loquendo quod puer uiueret & bene haberet: quia sic actum esset. Namq; ex hoc inquit quod gestum erat circa puerum ægro ualde animo fui: & a filia mea in simulatus haud leuiter tuli. Igitur in bonum conuersa fortuna mittito filium tuum ad puerum hunc: qui recens uenit. Præterea destituo pro liberatione eius diis immolare: quibus hic honor debetur: tu mihi adesto ad coenam. Harpagus cum hæc audisser odorato rege: ac sibi maiorem in modum gratulatus quod peccatum suum commode cessisset: & ultra bonam fortunā ad conuiuum uocare tur domum abiit. Quam ingressus properanter filium: qui ipsi unicus erat tredecim ferme natum annos: mittit ad dominum Astyagis iubens exequi quæcunq; ille imperaret. Ipse gestiens quid sibi successisset uxori exponit. Eius filium ubi aduenit Astyages matat: concisumq; membratim: & partim assim partim elixum ubi esculentum effectit: patratum habuit dehinc sub horam coenæ: postquam affuerunt cum ceteri conuiua. tum uero Harpagus: conuiuis quidem alijs atq; ipsi Astyagi mensæ appositæ sunt ouilla refecta carne. Harpago autem carne filii sui præter caput atq; extrema manum pedūq; cætra omnia. Nam ea in canistro operata separatim reposita erat. Eū postquam satis depastū

Cyri reco
gnitio a
pud astya
gem
Harpa
ges allo
quitur a
styages d
Cyro ex
posito

Harpag
us filiū
comest.

illo cibo putauit. Astyages interrogat nunquid sit illis oblectatus epulis. Se uero sane
 oblectatum dicenti Harpagus: hi quibus negocium erat datum: afferunt caput filii cum
 extremis manum pedumq; uelatum: assistenteque iubent detegere ac sumere quod uel
 let ex eis. Herpagus obtemperans ubi detexit certi reliqui filii. Non tamen eo specta
 culo consternatus est: sed apud seipsum fuit. Et per conditam Astyagi nunquid agnosce-
 ret cuius feræ carne pastus esset: se agnoscere respondit: sibiq; quicquid rex ageret place-
 re: Hoc redditio responso receptisq; reliquis carnium domum abit: eas ut ego opinor
 illine collectas humaturus. Hac ultioe Astyages Harpagum prosecutus est. Idem de Cy-
 ro deliberans eosdem ex magis accersiuit qui fuerant ipsi in somnium interpretati. Post
 quam uenerunt sciscitatur eos qui censeant de uisione sibi agendum. Illi necessario fore
 inquietunt: ut puer si superstes esset nec haec terenus periret regnare. Atqui puer & uiuit &
 incolmis est Astyages excipit: & cum ipsum ruri agentem pueri eius pagi regem delegis-
 sent: quia faciunt qui re uera sunt reges: ea omnia hic fecit. Nam satellitibus ianitoribus
 ternuncius ac ceteris municiis institutis imperium exercuit: quae uobis quoniam uidentur
 spectare. Si super eum pueri magi respondent: atq; regnauit nulla ex prouidentia confidito
 ob id: ac bonum habeto animum: iam non eum regnaturum iterum. Nam quædam
 uaticinationes nostræ in exigua reciderunt: & uelut in somnia in imbecillum quiddam
 tandem redactæ sunt. Ego inquit Astyages respondens isti uestræ magi fere sum senten-
 tia me somno esse defunctum puerio iam rege nominato: nihilque mihi amplius eum
 esse reformandum. Vos tamen probe considerantes quænam futura sint: & meæ do-
 mui & uobis tutissima consulite. Ad hæc magi nostra etiam rex inquietunt magni inter-
 est tuum stare principatum: qui si immutetur: & ad hunc puerum qui persa est transeat:
 nos quoq; qui medi sumus in seruitutem redigemur apud persas: & extranei nullius eri-
 mus præci. Te uero regnante cuius populares sumus tum ex parte imperamus: tum tua
 gnos apud te honores optinemus. Quo magis per nos & tibi & regno tuo prospicien-
 dum est: & nunc si quid cerneremus: quod timerendum esset: tibi aperitemus. Verum
 cum in rem fruolam nunc euaserit somnium: & ipsi confidimus: & te itidem confide
 Mitradate iubemus: & hunc oblegare puerum ab oculis suis in persidem ad parentes. His tes
 auditis Astyages gauisus est. Accitoque Cyro hæc inquit. Filii cum ego propter quan-
 dum haud sanam somniui usio nem in te fuisse iniurias: tuo tamen ipsius fato super-
 stes es. Nunc itaque latius ad persas ito cum his quos ad te deducendū mittam. Eo per
 ueniens parentes tuos offendes patrem non qualis Mitradares bubulcus: & matrem no
 qualis uxor eius. Hæc locutus Astyages Cyrus dimittit: quem ad domum Cambysis re-
 versum accepertunt sui parentes: & audita re uehementer amplexi sunt ut quem sta-
 tim mortem obiisse crediderant. Sciscitabantur quoniam modo superstes esset. Hic
 se uero ait eos antea non nouisse: & ob id maxime errasse: interniam tamen omne suum
 infortunium audisse: credidisse eum se bubulci Astyages esse filium. Verum in illo itine-
 re omnem rem gestam ab his qui ipsum deduxerant accepisse. Commemorabat autem
 se ab uxore bubulci fuisse educatum semper eam laudibus prosequens ita ut omni eius
 sermoe esset Cyro. Qd' nomé accipientes eius parentes ut diuinius uidetur p̄sis filius
 suis fuisse seruatus diuulgaerūt a cane Cyrū cū esset expositus fuisse educatū. Vnde hæc
 fabula emanauit. Cyrus ubi in uirilem adoleuit ætate: & inter æquales uirilissimus eua-
 sit: & idem dilectissimus: constituit Harpagus ad eum dona muttere Astyagi ulciscendi
 catus cur.

cupidus. Nam per se se priuatus esset: non uidebat futuram de Astyage vindictam: sed per Cyrum: cuius casus similis casibus ipsius extitisset: quem cernens adultum sibi so-
cium comparabat. Cæterum ante hoc alia ab eo comparatur. Cum essent acerbus Astya-
ges in medos: Harpagus singulis quibusq; eorum se insinuans: primoribus persuadet o-
portere Astyagem a regno summoueri Cyto delecto. His transactis Harpagus ac para-
tis ita demum uolens Cyro apud persas agenti suam aperire sententiam cum aliter non
posset ut pote itineribus custoditis huiusmodi rem comminiscitur. Exenterato quem so-

Libellus i-
tra lepo-
rem

Harpagi
littere ad
Cyrū con-
tra Astya-
gem

Persarum
genera.

Arteatae

Persæ

Pasargadæ

Maraphii

Masii

Pátheli

Derusiae

Germæ

nii

Dai

Mardi

Dropici

Sagartii

Cyri ora-

tio ad p-

fas ut re-

bellerent a-

medis

littere in tantum fortuna peruenisses: ulciscere nunc Astyagem tuæ necis au-
torem. Quoniam ex huius tu quidem studio perieras: deorum tamen beneficio &
meo superest es. Quæ omnia quemadmodum circa te gesta sunt opinor te olim iam
resciuisse: & item qualia ego ab Astyage passus sum quod te non occidisse sed bubul-
co tradidisse. Nunc si mihi auscultare uis: omni tu (cui Astyages imparat) regioni im-
perabis . Persas ad rebellandum cum persuaseris ducito aduersus medos: ad uotum ti-
bi re successura siue ego dux ab Astyage ad tibi occurrentum creatus fuero: siue alius quod
piam medorum illustris. Horum enim primi quiq; ab illo ad te deficientes: Astyagem
conabuntur euertere. Ita tanquam tandem tibi sint hic in expedito ista exequere sine mo-
ra. Cyrus his auditis considerabat quoniam sollertiauissimo modo persas induceret ad re-
bellandum. Cogitando tandem comperit hunc esse appositissimum: ut ita faceret scri-
pto libello de his quæ uolebat concilium persarum coegit. Deinde resignato libello
atq; lecto ducem se inquit persarum ab Astyage esse designatum: & nunc persæ ait edi-
co uobis ut præsto mihi sitis cum singulis falcibus. Hoc Cyrus persis præcepit: quorum
complura sunt genera: eorum quedam Cyrus contraxit: & a medis deficiendum indu-
xit: sub quibus alia omnia. Ea autem hæc sunt arteatae: persæ: pasargadæ: maraphii: ma-
sii: sed horum pasargadæ præstantissimi: in quibus & achæmenidarum cognatio est: un-
de reges persida sunt oriundi. Alii persæ hi sunt páthelæ: derusiæ: germanii: atque hi
omnes aratores. Alii uero pecuarii: dai: mardi: dropici: sagartii: ubi cuncti affuerunt ha-
bentes quod eis erat præceptum: ibi Cyrus iubet locum quendam dumosum. (Erat in
perside is locus circiter decem. & octo: aut uiginti stadiorum) totum detergent intra diem:
Quo labore perfundis persis iterum præcipit in posterum diem: ut lauti assint. Interim
coactos in unum capraru[m] ouium boum greges patris sui maectat: atq; instruit tanquam
persarum exercitum accepturus: uinoq; ac cibariis quam elegantissimis. Postero die ubi
continerunt persæ iubet eos discumbere in prato: atq; epulari. Deinde coenatos interro-
gat utrum pridianam an præsentem conditionem præoptarent. Illis respondentibus
multum esse inter hæc duo interualli. Pridianam enim omnia mala habuisse: præsen-
tem uero omnia bona habere. Excepit Cyrus & omnem rem denudauit inquiens. Viri
persæ ita res uæstra habent: uolentibus uobis mihi obtemperare: & hæc: & alia: infinita
cômoda aderunt sine ullo seruitutis labore. Nolentibus uero innumerabilés quales hester-
næ erumnae. Nunc itaq; obtemperando mihi efficiamini liberi: quæ bona ipse diuina

quadam sorte genitus videor in manus uestras esse allaturus . quos non arbitror inferiores esse medis cum in aliis: tum nero imbellicis rebus. Q uae cum ita sint rebellate q̄ primum ab Astyage persæ ut qui iam pridem deditigantur parere medis naeti p̄sde libereretur se in libertate undicarūt. Hac molieté Cyrum Astyages cum accepisset missio nuncio accersit . Iste nunciū iubet renunciare se prius illuc uenturū quam Astyages ipse uelit. His auditis Astyages medos cunctos armat: hisq; aduerso numine Harpagū praeficit oblitus eorū quæ illi fecisset. Comparato exercitu ubi medorum copia cum persicis prælium conseruerunt: quicunq; eorū sermonis Harpagi erant expertes præliabantur. qui uero participes ad persas transibant. Pleriq; de industria ignauiter agebat: fugamq; faciebant. Dilapo turpiter medico exercitu: Astyages ut primū rem cognovit minitans Cyro inquit. Ne sic quidem Cyrus gaudebit. Haec tenus locutus ante omnia eos magos somniorū interprates: qui suassissent ipsi Cyrū dimittendū patibus affixit. Deinde reliquos medorum: qui in urbe erant adolescentes pariter & senes armat. Q uibus eductis cū persis confligens fugatur: uiuusq; capitur amissis quos eduxerat medis. Ei captiuo alius sistens Harpagus insultauit: exprobauitq; cum alia quæ homini dolerent dicens: tum uero perconctando cum de cena sua in qua ille ipsum carnis filii pauiiset: quoniam regnum eius ad seruitutem decidisset: cum intuens Astyages uicissim interrogat nūquid ipsius foret Cyri opus. Harpagus suū uero esse dicere: idq; merito quoniam ipse ad Cyrum scripsisset: & Astyages cum merito improvidissimum atq; iniquissimum omnium arguit hominum cōpellauit. Imprvidissimum quidem q; si facultas ei aderat ut rex efficeretur alteri tribuerit imperium: si modo illa per ipsum gesta essent. Iniquissimū uero q; cœnæ causa medos in seruitutem redigisset. Si enim oportebat omnino eum comparare alteri regnum nec sibi habere: satius futurum fuisse medorum alicui id bonum comparare quā persarum . Nunc medos qui huius peccati affines non extitissent ex dominis factos esse seruos: & persas qui fuissent haec tenus serui nunc dominos effectos esse tñedorum. Hūc Astyages in modum Astyages cum quinq; & tringita regnasset annos: regno amotus est: ob cuius anni .xxxv acerbitatē medi subiecti fuere persis centum ac duodetriginta annos omni supra halym fluuium asie dñati: excepto tempore quo scythæ regnauerunt: idem sequentibus temporibus cum horum pætorū p̄eniteret a Dario defecerunt. Sed prælio uicti iterum subacti sunt. Persaq; qui tunc cum Cyro aduersus Astyagem rebellauerunt: deinceps a siæ imperitauerunt. Cyrus nullo alio malo afficiens Astyagem penes se habuit quoad uita excessit. Ita Cyrus genitus educatusq; regno potitus est: & mox Cresum iniurie illato rem subegit: quemadmodum a me superioris commemoratum est. Q uo subacto ita omnem asiam adeptus est. Ritus quibus utuntur persæ tales esse compren. Neq; statuas: neq; templas: neq; aras: extruere consuetudo est: quinimo hoc facientibus insanæ tribuere: ob id ut mea fert opinio q; non quemadmodum græci sentiunt deos ex hominibus esse ortos. Moris habent editissimis quibusq; consensis montibus Ioui hostias imolare omnes in gyrum cæli louem appellantes. Soli lunæq; sacrificant: & telluri: & igni: & aquæ: & uentis: quibus solis gubernantur. Ex omnibus diebus præcipue honorandū censem suū cuiq; natalem. Vino persæ magnopere temperant. Eisdem nec uomere coram alio: nec urinam facere licet. atq; hæc ita obseruantes: tamen cuiuscunq; generis uoluptatibus: q; audierint frui student: liberos a quinto eorum anno incipientes usque ad uicissimum tribus dūtaxat rebus iſtitutū eq̄tare: Arcu sagitas excutere: uera loq. Añ qnquéniū filius i cōspectū patris nō uenit: sed apud scemias degit q; ea gratia sic fit: ut si iter educationē docentur

fan

decedat nullam e damno efferat patri molestiam. Evidem hunc morem laudo. Laudum item illum ne ob unam tantum causam licet neq; ipsi regi occidere quempiam: neq; alicui aliorum persarum quicquam atrox agere in aliquem ex sua familia: eisdem quæcunq; facere fas non est ea: nec dicere, Turpisimum dicitur apud eos mentiri. Secundo loco creditum debere: & in flumen uel mingere: uel spuere: uel manus ablueri: aut aliud quippiam facere. Flumina religiosissime omnium uenerantur: persarum nomina in candem litteram uniuersa exerunt: quam dores appellat san: Iones sigma. Mortuus ab eis nō prius humatur quā aut ab alite: aut a cane trahatur. Atq; hæc ita transfiguntur. Cyrus posteaquam omnem continentem suæ ditionis fecit: assyriis bellum intulit. Assyriæ cum alia multa sunt magna oppida: tū uero celeberrimi nominis ac ualidissimum babylon illic ubi euersæ ab istis nini regio extiterat. Huiuscmodi urbs in ingenti planicie sita est forma quadrata magnitudine quoq; uersus centenum uicenum stadiorum in summa dringentorum & octoginta in circuitu quattuor laterū urbis. Tanta ē babylonici oppidi magnitudo quod ita exornatum est: ut aliud nullām eorum quæ nos nouimus iam primum fossa ambit alta atq; lata aquæ plena. Deinde murus quinquaginta cubitorum regionum crassitudine: ducentorum celitudine. Est autem regius cubitus quam in mediis tribus digitis major. Operæ precium est me præter hæc dissenserere quemadmodum humus e fossa sit gesta & murus effectus: ut quicq; terræ in deprimenda fossa efferebant ex eo lateres dueabant: quorum cum magnam uim extraxerant eos in fornacibus coquebant. Postea coeno utentes asphalto feruent per tricesimum quemque laterum ordinem summitates arundinum instipatas conglutinabant: & primū labra fossæ: deinde ipsum murum ad eundem modum: super quem circa oras extruxerunt dietas singularias: altrius securis conuersas inter quas tantum intercedenis reliquebatur: ut quadriga interagi posset. Eius per ambitū centum porta stabant æræ omnes cū cardinibus itidē hostibusq; a babylone octo dierum itinere abest alia urbs nomine Is: ubi fluminis est haud magnus eiusdem nominis: qui se deuoluit in flumen euphratem. Hic itaq; fluminis Is una cum aq; per' multos reddit asphaltri bituminis grumos: quæ aspaltus ad murum babylonis comportabatur. Hunc autem in modum babylon extructa est. Eius duæ sunt plagæ: quæ in terfluit fluminis nomine euphrates: qui magnus: & altus: & celer ex armeniis i rubrum mare decurrit. In hūc uterq; murus lacertos exporrigit. eiusq; incurua utriq; rīpa cotilibus lateribus pro maceria prætexuntur. Ipsa urbs plena dominibus est ternarum quaternarum q; contignationum secta in uias rectas cum alias: tum uero transuersas: quæ ad flumen pertingunt. Ad quarum singulas pro numero uicorum portulae factæ sunt in maceria: quæ flumen sepiebat: & ipsæ æræ: & ad flumen idem ferentes. Et hic quidem murus lorica est: alter uero interior non multo quam hic debilior: sed exilior. Huius babylonis multi quoq; aliquando reges extitere: quorum mentionem exponendis rebus assyriis mentionem faciam: qui & muros ornauerunt: & templis: & inter eos duæ foeminae. Harum prior quæ quinq; atatibus: ante posteriore regnauit uocata est Semiramis. Hæc p; placientem aggeres extruxit spectaculo dignos: cum antehac flumen eam omnem restagnare solitus esset. Posterior regina Nitocris nomine exitit superiore soletior. Cuius cum alia monumenta extiterūt: quæ ego commemoarabo: tum uero hoc quod animaduertes imperium mediorū ingens ac pacatum: subactaq; ab his multa oppida: & inter hæc ninū præmuniuit se oibis q; potuit maxime: ante omnia fluminis euphratem: qui prius media ipsorum urbem interfluens rectus erat tortuosum reddidit fossis superius depræfisis: adeo ut quendam assyriæ pagum nomine ardericca ter influat: & qui nunc ē mari per

euphratem babylonem uersus subuehuntur: ter adhunc eundem pagum applicent: idq; triduo. Et hunc quidem talem reddidit. Aggerem uero ex utroq; fluminis labro agget sit uisu mirandum. Tantæ est & magnitudinis & sublimitatis: Multo supra babylonem aliquantulum seorsum a flumine effodit paludis eluuiem profunditate quidem ad aquam semper ducta: latitudine uero eius quoquo uersus trecentorum uiginti stadiorum Hæc fossitia humus ad fluminis ripas agesta est: quem locum ubi depresso crepidinē ambitus eius lapidibus induxit. Hæc duo ut flumen flexuofum: & lacuna tota fossa eēt ideo fecit ut fluuius per multos anfractus retentus sedator mearet: & nauigationes in babylonem essent tortuosæ: & ex ipsis nauigationibus longus ambitus lacuna excipetur. Ad hæc quæcumq; erat regio ad inuadendum opportuna: & compendiaria ex mediis uia hanc interseplit ne medi commercio assyriorum ipsius negocia cognoscerent. Et hæc quidem ex profundo circuniecit. Ceterum ex eis talem fecit communionem. Cum sit urbs in duas dirempa regiones fluui medium tenente: quotiens aliquis ex altera in alteram regionem transire uolebat sub regibus superioribus. Is necesse habebat nauigio transire: quod erat ut reor fane odiosum. Huic rei ista prospexit siquidem ubi effodit effluitum lacus aliud opere eodem monumentum sui reliquit. Saxa prægradia præcidit: quæ ubi in expedito fuerunt: & locus depræssus in locum ipsum: quem de præsserat omnem fluminis cursum auertit. Dum hic locus effusus impletur: interea pristino alueo arefacto oras fluminis intra urbem ac descensus: qui ex portulis ad flumen ferunt: extruxit coctis lateribus eadem ratione qua muri extrudi sunt. Extruxit item circa medianam ferme urbem potestatem ex iis quos effoderat lapidis bus: ferro eos ac plumbo deuinciens. Hunc sublisis quadratis per quem babylonii transirent interdui committebat: easdem noctu tollebat: hac uidelicet caula: ne per noctem transeuntes mutua furtu exercearent. Vbi lacuna repleta est flumine & opus pontis exornatum: tunc fluuium euphratem e stagno in pristinum retrouauit alueum: atq; ita plusquam effoderat uisa est necessario facta: & pons in usum ciuium extructus. Eadem regina hunc machinata est dolum. Supra portas urbis celeberrimas in loco edito atque conspicuo sepulchrum sibi extruxit: atq; his litteris inscriptis. Si cui regum babylonis post me futuroq; fuerit pecunia penuria aperto sepulchro sumat quantuncunq; libuerit pecunia duntaxat indigens aliter ne aperiat. Non enim satius fuerit. Hoc sepulchrum tam diu fuit immotum: dum regnum peruenit ad Darium. Is indignum esse ratus se neq; uti quippiam his portis. (Ideo autem non utebatur quod supra caput ipsius transversus mortuus situs esset) neq; sumere pecunias repositas: & eas ipsum prouocantes. re serauit monumentum: in quo non quidem pecunias inuenit: sed litteras ita dicentes. Nisi pecunia essem inexplibilis: & turpis lucri cupidus: haud aperuisse urnas defunctorū. Talis extitisse hæc regina memoratur. Aduersus cuius filium labynitum patris nomen & assyriæ imperium habentem Cyrus exercitum duxit. Dicit autem rex magnum exercitum: probe domi comparata re frumentaria atq; pecuaria. Portatur item aqua ex flumine choaspes: sua præterfluente: quo uno ex omnibus fluminis rex potat. Cuius choaspis aquam decoctam: & in argentea uasa diffusam ferentes permulta cartucæ quattuor rotarum mulis trahentibus assidue comitantur quocunq; ille profiscitur. Cyrus babylonem tendens ubi uenit ad gynden amnem: qui in mantienis ortus montibus: per daneos in tigrim alterum amnem fluit: qui opin orbem præterlabens rubro infunditur mari. Conabatur hunc fluuium gynden traicere cum non possit nisi nauibus traiici. Interim ei quidam e sacris equis candidis petulanter ingressus fluuium tran-

autem
sit uolu-polydori
eo oportet
m. 1111Darii a-
uatiieAuaroru-
obiurga-

tio

Labyni-
tus rexCyrus in
babryo

nem

Gyndes

fluuius

Matiensi

montes

Dardæi

Opis

urbs

fire conabat: hunc fluvius uerticibus contorquens obriuendo abripuit. Cyrus perquam ægre ferēs hanc fluminis iniuriam illi comminatus est se sic redditurum eum tenuem: ut posthac facile uel a mulieribus trāsiri posset ne genua quidem tingentibus. Hæc mina-
tus expeditione in babylonem intermissa copias suas bifariam diuisit: dehinc alueos ad funiculum designauit centenos: & octogenos utring⁹ ad gyndis labra omnino con-
uersos: quos distributis copiis effodi iussit. Et opus quidem ut quod a tanta multitudine
fieret p̄ficiabatur: tamen in eo faciendo eam æstatem triuerunt. Cyrus ubi gyndē mul-
tauit in tercentos & sexaginta ruos diducum: & alteg⁹ uer illuxerat. Ita porro ire baby-
lonem pgit. babylonii eū p̄ducto exercitu p̄stolantibus. Q⁹ ui ubi p̄pius urbem ille p̄-
mouit cū eo confixerunt: p̄liog⁹ fugati in oppidū se repererūt. Ii tamē quia Cyrum iam
pridem animaduerterant inquietum esse: uideratq⁹ omnes pariter gentes aggredientem
comportauerant multoq⁹ sane annoq⁹ cōmeatus. Ideoq⁹ tunc obsidionē nullius momē-
ti faciebant. Et Cyrus cū iam longo tempore nihil admodū res proficerent: inops cōsilii
erat. Tādē siue alius ei anxio suggesſit: siue ipsi immētē uenit qđ in rē eset sic statuit faci-
endū. Instrutis uniuersis copiis: p̄tīm qua fluvius urbē ingredit: partim a tergo qđ egre-
ditur: p̄cipit ut dū cernerent alueū posse transiiri illac urbem inuaderent. Ita instrutis atq⁹
admonitis suis cum inutiliori exercitus parte abiit ad stagnum. Eo ubi peruenit: quæ ba-
byloniorum regina fecerat apud flumen: & apud stagnum quod erat palus eadem ipse
fecit. Nam reuocato flumine alueum eius pristinum uado transibile reddidit. Id tale ubi
actum est psa qui ad hoc ipsum instruti erant per alueum unde fluvius euphrates absceſ-
serat: medioq⁹ fere femor⁹ tenuis grauitate babylonem introierunt. Quos babylonii si fa-
ctū Cyri prius aut audissent: aut sensissent: haud dubie contempto eoq⁹ ingressū pessimo
exitio affecſsissent. Nam obferatis omnibus quæ ad flumen ferunt portulis: consensisq⁹
septis: ipsi pro ripis stantes illos progressos ueluti in cauea excepiſſent. Nūc ex inopinato
eis psa astiterunt: & cum rapti essent qui media urbis incolebat babylonii: ppter eius tñ
magnitude non sentiebat: ut fer̄ ab his: qui circa extrema habitabant. Sed forte qm̄
diēs fēſtus eis eset exercēdīs choreis atq⁹ oblectatiōibus opa dabat: donec plane rē aīad
uerterunt. Atq⁹ ita primū capta est babylon. Cuius ciuitatis quāta sit potentia cū ex aliis
multis pandam: tum uero ex hoc qđ cum regi magno omnis plaga: cui imperat: sit distri-
buta in ipsis atq⁹ exercitus eius alimentū: ppter tributa ex duodecim quibus annus con-
stat mēſibusquatuor regio babylonia octo reliquis eū oīs asia alit. Ita huius regiōis potē-
tia tertiam afīz partem æquiparat: & eius principatus quem satrapiam persæ uocat oīum
provinciarum longe est optimus: Adeo ut Tritæchim⁹ Artabazi filio: qui pro rege tribu-
tum hoc exigebat singulis diebus singulæ argenti plenæ artabæ penderentur. Est autem
artaba mensura perfica capacior qđ atticus medimus tribus chœnicibus atticis. Ad hæc
erant ei peculiares equi p̄t̄, bello destinatos admissarii octingenti cum equarum qui-
bus admittebantur sexdecim milibus. Nam singuli ad uicinas admittuntur. Præ-
rea canum indicorum tanta alebatur multitudo: ut ad præbenda eis cibaria quatuor in
cadem planicie magni uici attributi essent aliorum tributorum immunes. Atq⁹ hæc præ-
fidis babylonis peculiares erant. In Assyriorum terra parum pluit: quod in ea frumenti
germinat. Id demum est: quod ex flumine irrigatur. Irrigatur autem seges & fru-
mentum prouenit: non quemadmodum in ægypto flumine sua sponte in rura ascen-
dente: sed manibus atq⁹ scrobibus irrigatum. Etenim babilonica regio omnis quemad-
modū ægyptiaca distinguit̄ i fossas: quæ maxia nauibus trāsiri pōt ad solē hybernū uer-
ges ex eufrate exiēs in tygrim alteg⁹ flumen iuxta quod urbs Ninus sita erat. Hæc regio

Gyndus
fluvii ri-
uli

Babylon
a cyro ca-
pitur

Tritæchi-
mas
Artala
mensura
Admissa-
tius ad ui-
cenas eq̄f
Assyrie
siccitas

Tomnium quas nos uidimus longe optima est dunctata ferendo frumento. Nam in arbo
 tribus ferendis: ficiunt: olea nequaquam de principatu contendit. Cereris autem fructu pro
 creando adeo fera est: ut nunquam non fere ducena reddat: & ubi praestans bonitate se uin
 cit etiam ad tricena. Quaternum fere digitorum latitudine triticeis atque ordeceis fo
 liis. Mili uero ac sesami proceritatem instar arborum: & si mihi compertam: tamen me
 morare supercedeo: probe sciens his qui nunquam babyloniam regionem adierunt: qua de
 frugiferis dicta sunt per quam incredibilia uisum iri. Oleo neutrum utrum nisi quod ex se
 samis faciunt. Sunt eis paucim per omnem regionem palmae sua sponte nascentes plerique
 fructiferae: ex quibus & cibos & uinum & mel conficiunt curantes more sicutorum. Harum
 ut aliarum arborum graci masculas uocant: quarum fructum his quae palmulas ferunt al
 ligant: ut illinc prodiens culex palmulas penetrans cogat maturescere alioquin occasuras.
 Musculae enim in fructu culices ferunt: quemadmodum caprifici. Venio ad id quod ex
 omnibus quae de ea regione secundum ipsam urbam mili summo miraculo est differen
 dum. Nauigia illorum quae per flumen commeant babylonem omnia sunt orbiculata:
 atque coracea: quae pecuarii armenii: qui supra assyrios incolunt ex casis salicibus faciunt
 instruuntque pellibus nudo illatum extrinsecus posito in modum soli: neque puppe discreta
 neque prora acuminata: sed in speciem clipei magis orbiculata. Tale nauigium stramentis
 stipatum fluui deferendum permittunt: cum aliis rebus: tum uero dolis e palmularum
 uino onustum dirigentibus illud duobus uris stantibus cum totidem palis: quorum alter
 introrsum palam trahit: alter exterius pellit. Fiant autem nauigia haec & magna admo
 dum: & minora: quorum maxima quaeque ferut pondus quoniam miliu talenterum singula sin
 gulos asinos uiuos intus habentia: maiora & iam plures. In quos illi postquam nauigantes
 babylonem peruererunt: onusque distracterunt: lignaque natigii: atque omnia stramenta ad
 dixerunt: pelles congerunt: & eos in armeniam agitant. Aduerso enim flumine nauiga
 ri prae illius rapiditate nullo pacto potest. Quia ex causa non ex lignis: sed ex pellibus na
 uigia fiunt. Idem ubi asinos agitando in armeniam redierunt: alia ad eundem modum
 nauigia comparant. Et naues quidem eorum tales sunt. Amictu autem tali utuntur. Dua
 bus amiciuntur tunicis: una linea usque ad pedes demissa. Altera super hanc lanea: postre
 mo candida & breui penula circundantur. Calceos gerunt gentis more solcis thebanis si
 milimos. Capita habentes comata mitris redimunt unguentis toto corpore delubiti: an
 nullum signatorum singuli gestati: & sceptri effabre factum: cui superstati aut malum: aut
 rosa: aut liliu: aut aquila: aut aliud quippiam. Nam absque insigni gestare sceptrum ip
 sis nefas est. Atque hic eorum corporis est cultus. Leges uero quae constituta ab ipsis ha
 sunt. Vna quidem prudentissima. Altera autem quantum ego sentio. qua enetos ex illy
 riis audio ut p singulos pagos: Semel quotannis ista fiunt. Vbi uirgines effecta sunt hu
 biles eas congregant: & uniuersos unu in locu conducunt: quas circunstiente uiroge frequen
 tia surgens pco sigillatim uendit: sed primu pulcherrimam omniu scdm hac ut plurimo
 uendit auro. Alia euocat: quae post illa est speciosissima. Vnde autem in contuberniu
 quae pulcherrimas quasque babylonii: qui locupletes: & iidem caelibes sunt mercantes ut quisque
 licitando alterius supat. At ex plebe qui sunt caelibes his non est opus pulchra forma: ideo
 pecunias ac turpiores accipiunt uirgines. Nam praeceps ubi uirginum speciosissimarum
 peregit uenditionem: excitat deformissimam si quis illorum mercari uolentes existat:
 edicique quisquis uelit quam minimu auri sumpto eam in matrimonium habere donec
 illi qui minimu contentus est foemina adicitur. Ita aurum ex speciosis uirginibus con
 ficitur: & per easdem cuicunque uolenti deformes ac debiles collocantur. Quae nullam

Babylōia
 regio fer
 tilissima
 olivaria
 emporia
 1500
 Babylon
 orum na
 uicula

Babylo
 niorū cul
 tus

Babylo
 niorū le
 ges
 Babylo
 nia: puel
 le.

cuiq; éptori fas erat sine fideiussoribus abducere: sed datis fideiussoribus de cōtubernio uxoris: ita demū licebat abducere: si de hoc non conueniebat lex lata erat ut aurum ille redhiberet. Quia etiā ex alio pago ueniētibus licebat uxore mercari si uellēt. Hac apud eos honestissima lex erat: quæ tamen non perseuerauit. Nouissime aliud quiddā excogi tauerunt ne quis sc̄eminas iniuria afficiat: neue quis alias in urbem abducat. Nā postea q̄ expugnati male accepti sunt: rēq; domesticā absumptserunt: unusquisq; plābeius obui cūtis inopiam filias suas adigit ad questum corpore faciendū. Alteram item sapienter cō diderūt legem languentes efferendi in forū. Nec enim médicis utunt: ut de illorum lá guore cōsulant q̄ eos adeunt: si q̄s & ipse eundem paſſus est mōrbum: aut alium uidit pa tientem. Hac tūr qui illos adeunt cōſulunt: hōrtatitq; ad ea quæ ipsi faciendo effu gerint similem morbum: aut alium nouerint effugisse. Nec fas est cuiq; languentes prete rire silentio: nec anteq; explorauerit quoniam laboret ille languore. Sepulchra eisdem in melle sunt: luctus funebris illi ēgyptiorū p̄similis. Quo tiens cū uxore misetur uir babylonius adhibito thimiamati assidet: & ex aduerso mulier idem facit. Sub diluculum ab luuntur ambo: nullum uas priusquam se abluerint taedium. Eadem & hæc arabes faciunt. Hac sunt babyloniorū instituta. Quorum tres sūt familiæ: quæ nullo alio nisi piscibus uiicitant. Quos captos ubi arefecerunt ad solem hoc faciūt. In pilam deiciunt ac pistilis pinsunt. Deinde linteis cōseruat unde quisquis uult conspergit: offamq; facit: quā in modum panis torreat. Cyro post hanc gentem ab eo subactam: incensit cupidō massage tas iuſnam potestam redigendi: quæ gens fertur & magna esse & robusta ad auroram solisq; ortum sita trans araxem fluuiū e regione issedonorum uirorum. Sunt qui dicant eā scythica nationis. Araxes istro maior: & idem minor esse mēmoratur: & in eo frequen tes insulæ les bo pāres magnitudinē: & homines: qui illos incolunt æstate uesci radicibus quibuscunq; quas ipsi euellunt. Arborum autem fructus quos maturos comperuent in ci būm reponere quo per hyemem uescantur. Apud eos etiam inueniri arbores talem fru ctum ferentes: qui iactus in ignem ab his: qui ad se calefaciendos conuenerunt foco cir cū sedentes incenso igne sic ebrios reddit odore suo: ut uinum græcos. Et eo uehemen tis quo plus eius fructus fuerit iniectum quoad consurgatur ad tripudiandum ac perue niatur ad cantum. Atq; hæc fertur eorum esse uiuendi consuetudo. Araxes porro fluuius a manteris quidem unde & gyndes: quem Cyrus in trecentos ac sexaginta diduxit riuo fluit: sed per sexaginta ora prorumpens: quæ uno excepto in paludes: eluensq; euoluit ubi feruntur homines habitat: qui crudis uictitent piscibus: & pro uestibus utantur iu tolorū marinorum pellibus. Reliquū illud per apertum fluit in mare caspium quod ma re per se se est: nec ullo cum alio commiscetur. Nā & illud quod græci omne pernauigāt: & id quod extra colūnas vocat atlanticū & rubrum idem est mare. Caspium uero alterū ac per seipsum est longitudinis quindecim diērum cursu nauis quæ remis utatur: latitudinis ubi spatiōssimum est octo diērum: quæ ex parte ad uesperū uergit caucasō p̄tentum monte tum maxime uastitatis cum summæ altitudinis: multas atq; in se omni farias gentes habente: ac plerasq; omnes agresti materia uictitantes: ubi arborum frondes his quæ sunt apud nos similes feruntur esse quibus contusis & aqua diutis illi anima lia sibi per uestes inscribere dicuntur: eaq; animalia nunquam elui: sed perinde atq; ab initio essent intexta sic cum reliqua lana ueterascere. Horum quoq; hominum concubitus sicuti pecorum in propatulo esse: & ad uesperam quidem uergens hoc mare: quod caspium uocatur caucasus cohibet: quæ uero parte uergit ad auroram oriētemq; solem planicies excipit prospectu immensæ magnitudinis. Quam spacioſam planiciem non ex